
ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE J 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

_Cr;ltgliteNSIP.ECRETO LEGISLATIV 

Câmara Municipal de Jeju-171 

JA  IR Ca xf. 
Unanifirttdade 

tos Conto: Votos a Favor 
I Saia das Sessões em:. 

§. 292 03e22,..W_ 

CONCEDE TITULO DE CIDADÃO 

JEQUIEENSE A EDUARDO ALVES PEREIRA. 

CarriV , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 

que determina o Regimento interno no seu artigo 150. 

Decreta: 

Art. 1°. Fica concedido o titulo de cidadão Jequieense ao Sr. Eduardo Alves Pereira 

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando 

qualquer disposição contrária. 

Sala das Comissões, 12 de julho de 2023. 

MOANA MEIRA 

VEREADORA 

REGISTRADO 

Este documento foi registrado eletronicamente 

conforme Art. ge da Resolução N2001/2022 que alterou 
Resolução n2 001/2010 (Regimento Interno) da 

Câmara Municipal de iequié (BA). 

Data: _J 1 

3 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jeque (BA) 
Home-page: http://cmjeo.interleqls.qov.br E-mail: camjeq©uol.com.br 



ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

Justificativa 

Eduardo Alves Pereira, nasceu em 12 de dezembro de 1968 em Goiania-Goias,9° filho de 

Neuza Alves Pereira, vindo de uma família humilde, começou ajudar em casa com seu 

primeiro trabalho aos 06 anos de idade, vendeu comida na feira, trabalhou como engraxate 

e mesmo tão pequeno, sempre se destacou entre todos, sempre almejou mais da vida. 

Aos12 anos conseguiu seu primeiro emprego de office boy na caixa econômica, com 19 

anos entrou na equipe de vendas de consórcio da Volkswagen de Goiânia. Com poucos 

meses na Goveza, se destacou como um dos melhores vendedores e logo foi promovido a 

supervisor da equipe de vendas. 

Eduardo nasceu para vender, não importava onde trabalhava, e qual era o produto ele 

simplesmente vendia. 

No meio de sua história, aos 22 anos, ele conheceu Wilhianda, a mulher com quem 

construiu sua família. Aos 26 se tornou pai da primeira filha, Amanda, e pouco depois surgiu 

a oportunidade de trabalhar na Bahia. 

Em 1995 se mudou para Vitória da Conquista, para trabalhar mais uma vez com vendas na 

Pax Nacional e ele assertivamente, escolheu a cidade de Jequié e, posteriormente, Feira de 

Santana. 

Mesmo sozinho no novo estado, apenas com o apoio da esposa e filha, iniciou um trabalho 

admirável com muita dedicação e vontade de vencer. Hoje, podemos ver os frutos do seu 

esforço e o quanto ele contribuiu e contribui para o desenvolvimento de nossa cidade. Em 

2011 foi surpreendido e agraciado a viver novamente a paternidade, com o nascimento de 

sua filha caçula Maria Eduarda Valentina. 

Pouco a pouco Eduardo foi estabelecendo laços de amizade e relações profissionais nesta 

cidade, tornando-se um empresário respeitado e renomado, comprometido com o povo de 

Jequié. Atualmente Eduardo além de empresário, é vice-presidente da CDL, Diretor de 

Marketing do ADJ e recentemente nomeado Presidente do Rotary Jequié Cidade Sol. 

Eduardo sempre cumpriu seus inúmeros desafios diários com maestria e não se intimidou 

diante dos obstáculos nem dos testes da vida, e ainda superou as adversidades sempre 

com ganhos, além de um excelente empresário, esposo e pai dedicado e amoroso, um 

amigo pra todas as horas é um ser humano admirável. 

Sala das Sessões, 10 de julho de 2023. 

MOANA MEIRA 

VEREADORA 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: http://cmieo.interleds.gov.br E-mail: camieo@uol.com.br 



ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

"Casa de Zenildo Tourinho" 

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os 
devidos fins. 

Sala das Comissões, de  de 2023. 

Assessor Legislativo 

Comissão de  ---72(.514Cf4

Despacho 

Ao Vereador  67/iA para relatar. 

Sala das Comissões em Ode 412 de 2023. 

Rua 2 de Julho, n° 79— Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600 
Site: www.camaradeiequie.ba.qov.br 


